
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 16   DEL 08/02/2023  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  ACQUISTO  E  ASSISTENZA INTERFACCIA 
APPLICATIVO  PER  TRASMISSIONE  NOTIFICHE  DIGITALI  -  CONTRIBUTO  PNRR 
M1C1  MISURA  1.4.5  "PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  "
CIG:  9623854F8B
CUP:  D71F22003020006

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA



Richiamati  il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei 
Responsabili di Area;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023 è gestito al 
momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 
s.m.i.;

Dato Atto  che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il  2023) la data di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti  Locali  è 
prorogata al 30 aprile 2023;

Verificato che  fra i compiti  istituzionali della Polizia Municipale rientrano la 
prevenzione  e  l’accertamento  di  violazioni  di  natura  sanzionatoria  civile  e 
penale relativa alla circolazione stradale.

Premesso che questo Comune ha partecipato al  bando di  assegnazione di 
contributi del PNRR m1c1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” , 
con relativo decreto di assegnazione del contributo notificato via pec all’Ente il 
03/01/2023 con prot 114;

Preso atto che la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita 
all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 
77. La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai 
cittadini notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i 
cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 
(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 
comunicazione e  della  determinazione  del  miglior  canale  di  comunicazione. 
PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (email,SMS, messaggi su 
app  IO)  per  aumentare  la  probabilità  di  riuscire  a  contattare  il 
cittadinodestinatario della notifica. Accentrando la notificazione di tutta la PA, 
PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA dalla complessità 
di gestire le gare di postalizzazione.

Preso atto che  l’art  15  c.4  del  D.L  77/2021 ha introdotto  la  possibilità  di 
accertare le risorse del PNRR sulla base dell’assegnazione del contributo, senza 
dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione agli 
esercizi di esigibilità previsti, andando in deroga al d.lgs 118/2011 allegato 4/2 
punto 3.6;

Evidenziato inoltre che l’art 15 c.4 bis , del D.L 77/2021, consente agli enti in 
esercizio  provvisorio di  iscrivere nel  bilancio di  previsione i  finanziamenti  di 
derivazione statale ed europea per investimenti, in deroga alla regola dell’art 
163 del D.lgs 267/2000  e del principio contabile allegato 4/2 al d.lgs 118/2011;



Appurato  che dalla  lettura  dell’art  15 del  sopracitato  D.L  77/2021 ,  se ne 
deduce che è possibile impegnare la spesa per dare avvio a tali investimenti in 
deroga alle regole dell’art 163 del d.lgs 267/2000 e pertanto alla normativa di 
riferimento dell’esercizio provvisorio.  

Preso  atto  che  alla  procedura  deve  essere  dato  corso  tramite 
contrattualizzazione del servizio con il fornitore entro 90 gg  dal decreto e a sua 
volta  il  fornitore  deve  integrare  e  attivare  il  servizio  entro  180  dalla 
contrattualizzazione;

Premesso che il  nostro ufficio ha in dotazione il  Software “Concilia” per la 
gestione del ciclo contravvenzionale del Cds, della Ditta Maggioli Informatica 
Spa ;

CONSIDERATO CHE  è necessario attivare i servizi relativi all’interfacciamento ed attivazione 
delle notifiche digitali , sulla piattaforma prevista dalla normativa;

Verificato che la Ditta Maggioli informatica Spa , oltre ad essere titolare del portale gestionale del 
cds  presente  in  questo  ufficio  ,  con relativa  assistenza  ,  offre  il  servizio  di  interfacciamento  e 
attivazione sulla piattaforma prevista per le  notifiche digitali  sia per il  Cds che Extra Cds,  con 
relativa assistenza triennale, con codice Mepa SCNOTIFICHECDS1 per importo pari a € 7460,00 
iva esclusa , e codice  SCNOTIFICHEEXCDS1 per importo pari a €5000,00 iva esclusa, per un 
totale di € 15201,20 iva compresa, come da visure allegate alla presente. 

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

Dato atto  che tale impegno rientra le azioni da intraprendere per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  nonchè  la  continuità  della  funzionalità 
dell’ufficio di Polizia municipale , oltre a dare corso ad obblighi normativi previsti pena il recupero 
del finanziamento ottenuto ;

Dato atto che l’importo del presente impegno rispetta le normative vigenti che derogano l’esercizio 
provvisorio , come disposto dall’art 15 c.4 e c. 4bis del D.L 77/2021 ;

Ritenuto pertanto  opportuno  procedere  all’impegno  di  spesa  per  l’acquisto  dell’applicativo  di 
interfacciamento e attivazione del sistema delle notifiche digitali relative al Cds e Extra Cds , con 
impegno in favore della ditta Maggioli Informatica S.p.A con sede in Via del Carpino 8 
47822  Sant’Arcangelo  di  Romagna  P.Iva  061882330150,procedendo  con  un  Oda 
tramite il portale Mepa, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per   l’importo 
complessivo   lordo   di   € 15201,20  Iva compresa, con imputazione al capitolo 203010500005 cod 
bilancio  2020302002  REIMPIEGO  TRASFERIMENTI  DALLO  STATO  PER  PNRR  MISURA 1.4.5 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI   del bilancio anno 2023 in corso di predisposizione  ,  che 
presenta sufficiente disponibilità, 

RICHIAMATO l’art.  23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di  
valore inferiore ad € 40.000,00.

Visto  il CUP : D71F22003020006 



  Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG   
per il contratto in oggetto: 9623854F8B

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui  l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile nell’anno 2023;

Preso atto  che la regolarità del durc , con scadenza il 01/06/2023

DATO ATTO altresì
che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010,  
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune di Campo nell’Elba;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI: 

- gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 

-il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 

-il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del D.L. n. 174/2012, con-
vertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);

-il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

-l’art 163 comma 2 del D.lgvo 267/2000 e l’art 15 c.4 e 4 bis del D.L 77/2021 ;

-RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 



DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

1 di ACCERTARE in entrata al cap. 248005 – Trasferimenti dallo Stato per PNRR avvi-
so n. 1.4.5 piattaforma notifiche digitali , la somma pari a € 15201,20 per la coper-
tura del progetto di cui all’avviso  PNRR 1.4.5.

- di  aderire tramite affidamento diretto tramite Oda sul portale Mepa, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla proposta commerciale della  Maggioli Infor-
matica S.p.A con sede in Via del Carpino 8 47822 Sant’Arcangelo di Romagna 
P.Iva 061882330150  e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, pro-
cedendo alla predisposizione dell’acquisto , attivazione e assistenza triennale dell’applicati-
vo relativo alle  notifiche digitali  cds e Extra cds,    ,  per l’importo complessivo lordo  € 
15201,20  IVA compresa;

1 - di impegnare a favore della ditta Maggioli Informatica S.p.A con sede in Via del Carpi-
no 8 47822 Sant’Arcangelo di Romagna P.Iva 061882330150 l’importo complessivo di 
€ 15201,20, imputando la spesa al capitolo 203010500005 cod bilancio 2020302002 del bilan-
cio anno 2023 in corso di predisposizione, che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbli-
gazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno,  facendo  presente  che 
l’acquisto di quanto in premessa è finanziato con il  reimpiego trasferimenti dallo stato 
per pnrr misura 1.4.5 piattaforma notifiche digitali  ;

2

DATO ATTO  che  l’importo  del  presente  impegno  rispetta  le  normative  vigenti  che  derogano 
l’esercizio provvisorio , come disposto dall’art 15 c.4 e c. 4bis del D.L 77/2021;

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di  
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;
DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta,  l’Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  per 
l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara ordinario n 
9623854F8B – CUP: D71F22003020006 
DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


